CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

OGRESS'- '
	 REQUERIMENTO n'232/2018

.cAMAR MU1\CPA.L DE FiAPE

PRTOCOLO

16

Rafael Augus 	5i'Neves
Analtsta

Sñmula:- Solicito InformaçOes do
Executivo, junto a Secretaria Municipal de
Saüde e Bem-Estar sobre ampliacão de
especialistas para atendimento no CAPS
Infanto Juvenil Ciranda.

a 00

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao ExcelentIssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
para que informe a esta casa de Lei, informaçOes sobre a arnpliacão de especialistas
para atendimento no CAPS Infanto Juvenil Ciranda.

Justificativa

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras: -

Fui procurada por urna cornissão de rnães corn flihos que utilizam os
serviços do CAPS Infanto Juvenil Ciranda, localizado na Rua Brasilia de Abreu Alves,
n° 65 - Vila Nova Itapevi, que fizeram reinvindicacOes para meihorar o atendimento na
unidade, como a disponibilizaçao de profissionais como: Terapeutas Ocupacionais,
Fonoaudiólogos, psicólogos, artesäos, psiquiatras, pediatras corn especializacão em
saüde mental ou neuropediatra, assistente social e urn guarda municipal para garantir a
segurança no local.

As criancas precisam de urn atendimento especial pois tern dificuldades de
socializacão, coordenaçäo rnotora e cognitiva entre outras lirnitacOes, e corn os
profissionais solicitados auxiliarão as criancas em sua evolução. Corn o deficit de
funcionários os tratamentos das criancas ficam cornprometida, conforrne relatado no
docurnento anexo, entregue pela comissão de mães.

Diante o exposto solicito inforrnaçOes sobre a disponibilizacao de
profissionais para a ampliação de especialistas que atendem essas crianças, para que o
tratamento seja feito de forma periódica e seja efetivo.

Sem mais, aproveito a oportunidade para renovar meus protestos de estima
e consideração.

Sala das SessOes Bemvindo Moreira Nery, 15 de Janeiro de 2018.

!MARAI I7
PL '1

Vereadora
Prof Carnila Godói - PSB

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - J'ila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CE?: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

cQTOCOLO

3JUN 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
rh

SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Joaqtnm 	 066534

:i e)urcci

Oficio S G n690/2017 	 t, 	LO17

Resposta Recp.ierimentos : 222, 233, 49 , 225, 537, 177,

226, 239/2017 - Vereadora Prof'  Camila Godói

5Tr.

Sirvo-me do presente pars encaminhar a Vossa
as respostas Jas Secretarias Municipaisem

atencâo aos documentos supracitados recebidos nessa Secretaria

renovo proestos de elevaja

Atenoiossner1e,

H
i2

Marcos Gooy

Secretário de Governo

A Sua Exceléncia, a Senhora, Professora
Camila Godói

DD. Vereadora da Câmara Municipal de Itapevi

?REFETURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARA DE SAUDE E BEM ESTAR

tpev OS d

Mrno SS N 9  144i17

Da Secretaria de Saude

:v.3 Secetaria de Governo

Err atençc ac Recuermento N 4972017 de autora da nohre

Camla Godo. que sohcta ntormaçOes sobre a arnpaçO de e ea

atendirnento no CAPSi A Secretaria de Saude abriu processo s 	n

contratação de profissconas, dentre eles, psiquatras e pscoloc'c

obtivemos sucesso para contratação de psiqulatras Estarnos verifscandc

forma de contratação desses profissionais, para que em urn curto espaço de t ro

seja possivel atender a revindicação justa dos familiares das crianças atendcja o:

CAPSI.

Atenciosarnente

Dra Aparecida Luiza Nasi Fernandes

Secretaria da Saude e Bern Estar

limo Sr

Marcos Godoy

Secretarto de Governo